H h 3

1) I. c. T. II. L. I. c. 14. p. 239.

m) loc. cit. p. m. 421.

n) CRASSVS I. c. TEISSIER. I. c.

tefi Patricium fuisse? ab utriusque enim systemate Patricii physica longe abest, nec praestare volumus, quod V. C. NIC. COMNENVS PAPADOPOLI<sup>o</sup> contendit, Gassendum tela in Aristotelicos ex pharetra Patricii vibrasse; licet hoc plerique fuerint, qui post Patricium in Aristotelem, etiam nostro tempore, insurrexerunt. In reliquis, quas diligenter excoluit vir eruditissimus disciplinis nouatorem egit<sup>r</sup>, nouam enim geometriam, rhetorican et poetican condidit, viris doctis passim valde probatas<sup>s</sup>. Quemadmodum *Parallelia militaria* eius ob eximiam veteris literaturae copiam tantopere placuerunt, ut a multis exscriberentur, id quod dudum obseruatum Scaligero, *alios, qui hoc studium tractarunt, ad verbum eum sequi, tamen eius nomen ne semel quidem memorare*. Quibus verbis pungere videtur Iustum Lipsium, in eodem stadio currentem<sup>t</sup>. Tacemus libellum eius de scribenda *Historia*, et *Commentarium in Polybium*, testes eruditionis eius. Non confundendus noster cum Francisco Patricio, episcopo Caietano, Senensi, libris de *Regno et regis institutione*, et de *optima Reipublicae gubernatione* claro<sup>u</sup>. Is enim integro seculo vetustior anno MCCCCXLVII Senis capite plexus est<sup>v</sup>. Verisimile tamen nostrum ex eadem familia progenitum fuisse, nam ad Senenses origines suas retulit.

*Platonici se-  
culo XVII.*

*Ioannes  
Marcus  
Marci.*

§. XIV. Non tam laeta Platonicae philosophiae fortuna seculo XVII fuit: in eo enim coeperunt passim viri docti imaginaria principia, quibus naturalis philosophia a plerisque sectariis philosophis hactenus repleta erat abiicere, et metaphysicis speculationibus physica experimenta deductasque ex naturali fonte regulas substituere. Celebritas Platonis tamen nonnullis persuasit, vt in eius castris militarent, ita tamen, vt eius sistema integrum non reciperent, sed vel cum Aristotele suisque placitis coniungerent, vel ad doctrinam ecclesiae effingerent. Vnus Henricus Morus Platonico-Pythagoream philosophiam cum Cabballistica copulauit et tradidit, cum huius facies paulo melius, quam ante id tempus, innotuisset. Verum dicemus de eo in sequentibus ex instituto. Inter Germanos dogma de ideis, quod esse caput atque cardinem Platonicae philosophiae *Tomo primo* demonstrauimus, a Platone mutuatus est, illique comto, ornato et cum Aristotelicis formis in concordiam ire iusso nouum doctrinae naturalis sistema inaedificauit IOANNES MARCVS MARCI a KRONLAND philosophiae ac medicinae doctor, eiusdemque facultatis medicae in vniuersitate Pragensi professor senior, ac physicus regni Bohemiae, vir doctus et subtilis, et praeter philosophiae notitiam, linguas quoque Hebraicam, Syriacam, Graecam doctus, qui humanae natu-

<sup>o</sup>) Hist. gymnaſ. Patauini T. II. L. II. c. 35. n. 212. p. 258.

<sup>p</sup>) Vid. Obf. Hal. T. VI. Obf. 15.

<sup>q</sup>) TEISSIER l. c. MORHOF. l. c. T. I. L. VI. c. I. §. 12. p. 947.

<sup>r</sup>) ERYTHRAEVS l. c. TEISSIER. p. 323.

<sup>s</sup>) Conf. Lex. Hist. vniu. T. III. art. Patricius p. 817. edit. Basil.

<sup>t</sup>) Vid. BAYLE l. c. not. A.

<sup>u</sup>) Confuderunt vtrumque KOENIG. in Bibl. DORNIVS ad Ionium L. III. c. 25. §. 1. p. 198. IO. FABRIC. Hist. Bibl. sua l. c.

naturae debitum persoluit anno salutis MDCLXVII, aetatis LXXII. Is cum naturalem philosophiam qualitatum occultarum principiis nec claris nec certis fluctuare magis et incertissimam reddi, quam ad legitimam metam deduci cerneret, clariora et paulo verisimiliora illis substituere, et quid per istas qualitates occultas intelligendum sit, quid de specificis et totius substantiae qualitatibus statuendum, declarare constituit. Totam tamen earum cateruam explicare cum prolixius opus esset, quam ipse sibi definiuerat, eam tantum partem sibi illustrandam summis, quae in virtutem plasticam, seu semifinalem, inquirit. Quam ut luce illustriori donaret, ad idearum hypothesin confugit, earumque ad formandas res naturales ad materiam concursum peculiari libro explicit, hoc inscripto titulo: *Idearum operatricium idea, siue detectio et hypothesis illius occultae virtutis, quae semina foecunda et ex iisdem corpora organica producit*<sup>t)</sup>. Hoc philosophiae nouae specimen, cum multos ideae nomine in usitato inscholis physicorum offendiceret, et idearum Platonicarum hypothesis cum iis commisceretur, suas Iunones suosque angues sensit. Ipse sane auctor conqueritur<sup>u)</sup>, multos cum legerent, obrectationem pro fine habuisse, aut per saltum ea, quae carpere possent, more canum ex Nilo lambisse; alios quamvis bene affecti legerent, assequi non valuisse. Placuisse tamen viris summis illam hypothesin ipse testimonis nonnullis roborat. Nouo itaque commentario eam illustrare aggressus, dum de eo cogitat, prodit Helmontius, miro euentu Aristotelica et Galenica physicorum dogmata proculans. Cuius philosophiam cum nouam, crudam, et insolentem esse cerneret Marcus, eam, a principe quodam viro examinare iussus, vbi ideas quoque semifinales et operatrices introductas vidit, necessarium tandem aliquando esse putauit, suam de his ideis, quam Hippocraticis et Aristotelicis placitis viciniorem iudicabat, opinionem latius explicare, et qua ratione mediantibus ipsis ideis semifinalibus mundus ex chao euoluī coepit, quemque partes singulares in ea evolutione ordinem, nexum mutuumque consensum habeant, exponere. Edidit itaque *philosophiam veterem restitutam, in qua de mutationibus, quae in uniuerso sunt, de partium uniuersi constitutione, de statu hominis secundum naturam, et praeter naturam, et de curatione morborum libris quinque agit*<sup>v)</sup>; qui liber post auctoris fata ob exemplaria distracta, denuo recusus est<sup>w)</sup>. Non patiuntur limites tractationis nostrae, vt totum philosophiae huius naturalis typum hic sistamus, paucis tamen summam eius indicabimus, vt constet, quid a Platone acceperit, quid Aristoteli formas siue ideas materiae immergas statuenti concesserit, in quibus cum Helmontio senserit. Multa enim in eo libro sunt, quibus Aristotelicorum et Scholasticorum placita oppugnauit, et imprimis Arriagae systema refutauit. Nempe explosa materia prima Peripateticorum et Scholasticorum, vnum tantum principium cum Parmenide et Melisso assumit, nempe quoad essentiam,

et en-

<sup>t)</sup> Pragae 1635. 4.<sup>u)</sup> In Praef. libri laudandi,<sup>v)</sup> Pragae 1662. 4.<sup>w)</sup> Francof. 1671. 4.

et entitatem, quod et causa sit accidentium, et subiectum quod recipiat, idque materiae primae surrogat. Quamvis autem hoc meram hypothesin sapiat, non reiiciendum tamen putat, eo quod doctrina ex hypothesi non mereatur reprehensionem, si ea quae huic nituntur, sibi cohaereant. Formam vero substantialem esse fasius, actum eam esse definit compositi physici seu corporis naturalis, prout per animam idem constituitur in esse corporis perfecti, hoc est, organici potestate vitam habentis: has formas substanciales esse, ait, vnam entitatem simplicem, differre tamen a se per eam species; nihil vero anima destitui, neque aliquid de nouo fieri, sed omnia ab illa entitate, quae nihil est actu eorum, quae sunt, potestate vero omnia, prouenire. His principiis generalissimis, quae, quo pacto in homine locum habeant acute contra Arriagam ostendit atque tuetur, partium vniuersi constitutionem inaedificat; et postquam monuerat, esse differentiam inter ideas semifinales et species imaginatiuas, ita de rerum omnium ortu statuit: Chaos prima euolutione idearum distingui coepisse in mundum coelestem et sublunarem, potuisse tamen ex hoc ideas coelestes, ex illo terrenas euolui, eo quod cognatio inter utrumque mundum sit: euolutionem idearum per lucem coepisse, terram, animalia et reliqua ex idea propria suam figuram et constitutionem obtinere, omnes vero mundi partes ex chao ortum cepisse, neque alia vi, quam seminali suam perfectionem adeptas esse: posse autem ideas semifinales ex una serie excitare ideas in alia serie euolutas. Porro, coelum, contendit, influere in haec inferiora, fierique actiones stellarum per lucem aut non absque luce, et pro diuerso situ et aspectu vires earum et influxum variare. Non tamen coelestes influxus ad solum, lumen tanquam sui vehiculum, neque ad magnetismum planetarum limitari, sed esse mutationes ideales, stellasque per sui generis ideas in se continere effectus sublunares, euocari vero ideas in planetis latentes per lumen varie illapsum. Per has ideas subiecto materiali impressas, non posse fieri communionem inter stellas et res sublunares. Quibus postea astrologorum pracepta hypothetice assumta applicat, vt ostendat, quinam effectus proueniant a stellis. Tum ad res sublunares progressus, principia actionum in brutis fieri per ideas semifinalibus ideis connexas, statuit, et ideas, ait imaginatiuas ideis seminalibus connexas ad haeredes quandoque transire, et alias impressiones caussare. Archeum autem esse sistema idearum, et non solum ad fabricam corporis, sed etiam illius usum et actiones secundas determinare. Ita constitutione partium vniuersi generali explicata, haec ad specialem applicat, et quid coelum, quid aer, quid lumen faciat, exponit, quae vero huc apponere locus non patitur. Maxime vero parte tertia operosus est, in illustrando statu hominis secundum naturam, in qua tractatione ideae utramque paginam faciunt. Fatendum, in his φιλοσοφείον magnam eum ostendisse ingenii subtilitatem; eam autem magna quoque obscuritate laborare, et precariis niti suppositis fatebuntur, quicunque librum cum attentione legerint.

gerint. Quod si enim ideas has, ex Platonicis ideis, Aristotelicisque formis fabrefactas ab archeo Helmontiano simpliciter neges, tota corruit physiologia Marci; eaque omnia recte illi obiiciuntur, quae ideis Platonicis opponuntur, esse eas *τερετίσματα*, et imaginationis lusus, nec eas vllibi existere, nisi in cerebro Marci, cui tamen mirifice placuerunt: unde exiguo, si quid iudicamus, philosophiae naturalis damno, parte libri speciali, de ideis operatricibus actura, caret orbis eruditus, auctore morte praeuento. Quamvis autem auctor ideas suas a Platonicis valde distinguat, fatendum tamen, ex eadem eas officina produisse: has enim formas substantiales non minus ac Plato a Deo deriuat, ita creatas, vt etiam extra materiam et subiectum suum existere possint, immo adeo tenaciter adhaerent subiecto, vt quanquam corpus organicum turbatum omnino sit, ipso tamen puluisculo vniuantur, et iunctae impressaeque chao effentiam formamque largiantur. Pone vero, has ideas aeternas esse in Deo, quod vnum negauit Marcus, sed creatas dixit, et habebis ideas Platonicas, sed miro connubio cum rationibus seminalibus Stoicorum confusas. Quae an principia explicent, sensus implentia et pectus saturantia, merito cum MORHOFIO <sup>x</sup>, ambigimus.

§. XV. Posset quidem in hunc quoque censum referri illud philosophorum genus, quod contemta humanae sapientiae dignitate diuinorem doctrinam iactauit, et theosophicam eruditionem crepare ausum est; illud enim nec Platonica ista, nec Cabballistica contempsit, sed cum somniis suis mira audacia copulauit. Verum adeo singularis indolis est ista philosophia, et proprium characterem seruat, vt seorsim considerari mereatur, dicemus ergo de ea infra peculiari capite. Nulla tamen in gente Plato fauentiores sibi viros doctos expertus est, quam in Britannia. In ea quidem, vt ingeniorum acutissimorum ferox est, non defuere, qui Platoniam philosophiam valde deprimerent, et de naevis quoque in ea conspicuis doctos viros monerent. Id quod praecipue in Oxoniensi aca- demia factum esse, ex viri perspicacissimi SAMVELIS PARCKERI *Censura philosophiae Platonicae*<sup>y</sup>, libro pererudit et ingenioso, et ad intelligendum Angliae Platonismum, qui tum caput efferre cooperat, vtilissimo, discitur. Ast magnos tamen viros, et eruditione illustres, praecipue theologos Cantabrigenses in diuersum abiisse, et plerosque veterem philosophiam excoluisse, nulli autem sectae, excepta Platonicorum disciplina adhaesisse, testis est vir clarissimus GVL. WOTTONVS <sup>z</sup>, GILB. BVRNETVS <sup>\*</sup> autem haud obscure prodidit, Hobbesii philosophiam,

*Platonismus  
in Britannia florens.*

quae

<sup>x</sup>) Polyhist. T. II. L. II. P. II. c. 1. §. 8. p. 276.  
conf. L. I. c. 7. §. 18. p. 41.

philosoph. Vol. III. p. 435. inferuit praestantissi-  
mus HEMMANNVS.

<sup>y</sup>) Prodit lingua Anglicula Oxon. 1666. 4.

<sup>z</sup>) Hist. temp. sui 1661. T. II. p. 187 seqq.

quae eo tempore magnum inter Britannos strepitum excitauit, et ob impietatem, quam nutrire credebatur, imprimis theologis vehementer iniisa fuit, viris doctis persuasiss, vt Platonicam philosophiam sectarentur: quae cum Hobbesianis placitis in plerisque e diametro aduersa sit, exculta, emendata et ad primos Hebraeorum, ex quibus fluxisse credebat, fontes reuocata, plurimum resistere posse impietati hominis ad aulae plausum gentisque suae propensionem philosophiam attemperantis videbatur. Certe in Cantabrigiensium theologorum scriptis tela, quae innumera in Hobbesium vibrabant, pleraque ex Platonica pharetra desumpta esse, rerum intelligens Lector fine labore deprehendet. Inter hos maxime Platonis fuerunt Witchotus, Wilkinfius, Whortingthonus, Widdringthonus, Morus, quique ex horum disciplina prodierat, Thomas Burnetius. Quamuis enim viri isti doctissimi et iudicij acumine non destituti faterentur †, in naturali philosophia parum clariisse Platonis ingenium; quem notionibus metaphysicis circulos physicos turbauisse probe videbant: non tamen prorsus contemnda eius scripta physiologica esse iudicabant, et insignem ex illis usum in refellendis impietatis patronis sibi promittebant, eo quod Plato, vt non nemo eorum scribit \*, cum diu versatus esset in Aegypto, retulerit archaeologias haud paucas, et hinc priscae sapientiae priscique mundi vestigia in Timaeo, Politico, Phaedone, aliisque dissertationibus impresserit, desumpta ex ipsis Hermetis columnis. Ast in theologia et disciplina morali merito diuinum nuncupandum esse statuebant, vnde Witchotum philosophiae studiosis Platonem Plotinumque nocturna diurnaque verfandum manu commendauisse, testis est, GILE. BVRNETVS. Nemo tamen eorum tantum Platonem Platonicosque extulit, et ad omnem sapientiam diuinam pariter et humanam explicandam aduocauit, quam Theophilus Galeus, Radulphus Cudworthus, et Henricus Morus, de quibus iam porro paio curatius agendum, et qua ratione Platonem secuti sint dispiciendum est.

Theophilus  
Galeus.

S. XVI. THEOPHILVS GALEVS Deuoniensis fuit, ecclesiae, quae partes presbyterianorum sequitur, minister, denatus anno MDCLXXVII. Vir doctus, et in scriptis veterum versatissimus, quod copia lectionis in eius lucubrationibus obuia satis ostendit. Vnde clarum inter suos nomen adeptus est, quod tamen melius adhuc illustrauit, qui parentem eruditione, praecipue Platonica, vicit, filius Thomas Galeus, cui elegantissimam IAMBЛИCHI de Mysteriis Aegyptiorum editionem et alia nonnulla <sup>a)</sup>, ad veteris literaturae et philosophiae historiam apprime facientia debemus. Valde hunc virum eruditum, sed meliorem theolum quam philosophum offenderat <sup>b)</sup> noua philosophia, quae, duce Cartesioc, apud efferre cooperat, et inter Britannos nonnullis se commendaue-

rat,

f) BVRNET. Archaeol. c. 13. p. 438.

\*) loc. cit.

a) Syllogen Scriptorum mythologicorum et ethicorum suo loco inter scripta de Pythagora

tecenfuius. Edidit etiam Rhetores selectos, Historiae poeticae scriptores antiquos, Collectionem Historiae Britannicae.

b) Narrat haec ipse in Praef. philos. generalis.

rat, magna autem ostentatione a transmarinis extollebatur, theologis reformatis inter Batauos e contrario omnia suspicionibus et querelis contra eam mouentibus. Displicebat viro docto, totam philosophiam moralem missam facere recentiores philosophos, mordebatque eius animum, quod sibi persuasisset, quosdam inter eos bellum toti indicere Euangelio; iudicabat enim, ex criterio: quicquid clare et distincte percipio, illud verum est, et ex primo principio: de omnibus dubitandum, innumera nouarum opinionum monstra eos comminisci, exindeque plurimis peregrinis monstrisque erroribus in theologia animos eorum inolescere, eosque tandem omni diuinitatis sensu denudatos irridere mysteria fidei, et philosophico fastu temere insolentes, Dei spoliis suam ornare rationem, ac ne sine ratione despere videantur, eam fidei regulam ac mensuram constitueret. Quam pestem religionis cum ferri non posse iudicaret, indignareturque, obrui orbem turba philosophorum, qui nimis fidunt ratiociniis suis, ad reformatam philosophiam animum adiecit, hoc sibi, ut habent eius verba, proponens: *Philosophiam ad suum originarium exemplar, pri-maeuamque ideam reducere, vt genuina philosophia a simulata emen-taque ac verus philosophiae usus ab abusu discriminetur.* Statuebat autem, primaeuam istam philosophicam esse verbum Dei, variis modis variisque ecclesiae curriculis reuelatum. Ab hac prima philosophia, barbaricam et Graecanicam suam originem vitalemque spiritum traduxisse: hanc esse illam perantiquam philosophiam a Timaeo Locro et Platone commendatam. Quod cum senel certum atque fixum sibi posuisset, ita in gentilium philosophorum scriptis, caute versandum esse iudicabat, ut theologia non ad philosophiam exigatur, sed philosophia aequa theologiae siue primaeuae veritatis lance trutinetur, sicut ex ethnicorum philosophematis reportetur, quod nobis proprium est, et veritati affine, reliquis abiectis. Commendabat autem selectum, ex optimis quibusunque factum, eademque ex causa valde extollebat sectam eclecticam, a viris praestantissimis, nimis a Potamone Plutarcho, Ammonio magno, Platino, et ceteris aureae successionis viris usurpatam, et a Clemente Alexandrino summis laudibus elatam. Quem scopum sibi constitutum ut exsequeretur, ducemque se praebeneret iuuenibus ad meliorem philosophiam, magno ut ipse ait, molimini manus admouit, et per difficile opus atque spinosam rem aggressus est. Nempe congettis ex omni veteri literatura testimonis *Philosophiam generalem* edidit, in duas partes distin-tinatam, unam de ortu et progressu philosophiae, eiusque traductione e sacris fontibus, quam cum ad Platonem recta serie peruenisse crederet, fulissime tractauit de philosophia Platonica; alteram, in qua historia est de minorum gentium philosophis praemissa disputauit de nouem habitibus intellectualibus, de philosophiae obiecto, subiecto, finibus, adiunctis, discriminatione a theologia, praestantia, effectis, corruptione, recto usu, partibus, nec

Iii 2

non

c) Londini 1676. 8.

non philosophorum characteribus et officiis. In hoc magnae molis libro eclecticum quidem philosophiae vultum fingit, et prae se fert, reuera autem id agit, vt demonstrata succeſſione philosophiae Hebraeae ad Platonem vsque pertingente, hanc ante reliquas omnes velut optimam commendaret. Licet enim protestatione interposita, fateatur, „se Platonis „errorum, qui varii et magni sunt, nequaquam patronum esse velle, sed „in hominis ethnici tenebris quasdam veritatis primaeque philosophiae „scintillas inuestigare fibi proposuſſe, non errorem, sed veritatem com-„mendare, et verum a fallo fecernere moliri, omnes Platonis opiniones, „quae ab orthodoxa fidei et sacrae philosophiae amissi deflectunt, toto „pectore detestari“: fatendum tamen, falsum praeiudicium, cui satis confidenter fidem habet, Platonem de rebus moralibus atque diuinis prae-ter ceteros omnes accuratius et sublimius philosophatum diuini nomen re-ete meruisse, virum doctum in transuersum egisse, vt et pro Platonicis haberet, quae ab ipso Platone profecta haud sunt, et ad sacros sensus Platoniorum sequiorum dicta, ipsiusque Platonis effata inepte obtorto collo raperet, et frigidis ratiunculis fine vlla veri specie, vbique Hebraeorum sapientiam creparet. Non recensebimus librum, maioris molis, quam vt locum in hac pagina eius summa inueniat; faciet desiderantibus eam satis praeſtantissimi H E V M A N N I diligentia<sup>d</sup>: illud modo instituti nostri memores monemus, quod attento rerumque gnaro Lectori sponte in mentem venire credimus, Galeum virum pium et doctum, et vt mos erat theologorum eo tempore in Anglia viuentium, insanum immodicumque pretium antiquitati ecclesiasticae statuentem, seductum vetusto isto PP. ecclesiae praeiudicio, ab Hebraeis ad gentiles et imprimis ad Platonem priscae et primaeuae veritatis traditionem peruenisse, habereque hunc philosophum, multo plus, quam alios philosophos, quae diuinae veritati vindicanda et Christianis aſſerenda sint, quadrata miscuſſe rotundis, sacra cum profanis confudiſſe, et nec fidei historicæ regulis, confarinatis, quaecunque poterat, fine examine testium fatis, quod est, feciſſe, nec veram Platonis mentem fuisse affeſcutum, et imprimis recen-ſoris Platonismi Alexandriae formati larua, quam ab ειλέξει philosophica petiit, deceptum, ea ſana putauiſſe, quae morbidum philosophiae corruptæ corpus offerunt. Maxime vero origines historiae philosophicae in-epita iſta PP. hypothesi vehementer corrupit; quo factum est, vt librum iſtum, alias ob infinitam veteris literaturæ copiam, quam vbique ſparsit, faltem in philosophiae historia non contemnendum, in uſum adhibere ne-mo ſecure poſſit, qui non contra inepita praeiudicia iſta rite armatus eſt, et iudicium vbique interponere nouit. Reliqua autem, quae de aliis phi-losophis habet, ex Laertio defumta ſunt omnia, et fine crifi accurata de-ſcripta, neque tamen ab hoc naetio immunia. Cuius exemplum eſſe pot-est, quod Aristotelicam philosophiam, in puram et impuram diuidendo, iſtam

<sup>d</sup>) Act. philos. Vol. III. p. 793.

istam mediante Platonis canali Stagiritam a Mose accepisse, nescio ineptius, an falsius afferit. Eadem vero lyra cum in altero quoque opere<sup>e</sup>, oberrauerit Galeus, cuius summam exhibit IAC. BASNAGIVS<sup>f</sup>, quid de eo statuendum sit, nobis non monentibus quilibet intelligit.

§. XVII. Accuratori meditatione, maiorique iudicii vnu Platonicam philosophiam examinavit, et ad refutandos impietatis patronos in partes vocauit RADVLPHVS CVDWORTHVS. Cuius viri longe doctissimi immortale *Sytematis intellectualis* opus toties in partes vocauimus, excussum, emendauimus, vt vel folo hoc nomine non indictus nobis omittendus sit. Is quamvis, vt temporis illius, quo viuebat, circumstantiae postulabant, caute prudenterque in Platonicismo in partes vocatione versatus sit, quod, teste BVRNETO<sup>ff</sup>, aduersariis eius occasionem subministravit, versutiae et dissimulationis eum accusandi, non tamen ita occultare eum, quo in Platonicam disciplinam ferebatur, amorem potuit, vt non satis luculentis vestigiis se proderet. Vitam viri paeftantissimi enarravit, et paeclarissime non de Cudwortho tantum, eiusque excellenti opere, sed et de ipsa disciplina sacra et philosophica meruit, celeberrimus operis interpres magnus MOSHEMIVS, ex cuius narratione<sup>g</sup>, strictim Cudworthi biographiam sistimus. Lucem aspexit Cudworthus Allerae in comitatu Somersettenſi anno MDCXVII, patre genitus theologo elegantis doctrinae et celebris nominis. Quo mature orbatus a vitrico, tanta fide educatus est, vt scientiarum elementis artiumque initiosis prudenter matureque initaretur. Cumque puero ineffet indoles excellentissima, ingeniique acumen magnum, et insolitus discendi ardor, inter praecocis eruditionis pueros referri meruit. Tredecim enim annos natus, in collegium S. Immanuelis apud Cantabrigienses receptus et bennio post ciuibus academie adscriptus est. In quo stadio tanta alacritate et ingenii felicitate cucurrit, vt ob magnos, quos in philosophia fecerat, prefectus magistri artium titulo iureque donaretur, et inter socios collegii S. Immanuelis anno MDXXXIX recipetur. Quo in loco positus tantum eruditionis rarae et insolitae fulgorem vbique sparfit, vt ante alios paeftantissimi adolescentes eius curae et institutioni committerentur. Accessit pastoris primarii, siue rectoris munus, in vico vicino stipendio lautissimo pingue. Post haec prefectus aulae Clarenſis apud Cantabrigienses constitutus est, creatus anno MDXLV regius linguae Hebraeae professor, cum in ea lingua et antiquitatibus Hebraeorum plurimum valeret, qua propter munere sacro se abdicavit, totumque fe academicae vitae et institutioni summa cum laude tradidit, eruditionemque probauit omnibus. Sumtis vero honoribus theologiae summis, tandem anno

III 3

MDCLIV

<sup>e</sup>) Court of the gentiles 1672.<sup>f</sup>) Hist. des Juifs T. III. c. 4. p. 421.<sup>ff</sup>) Hist. sui temporis T. II. 1661. p. 187.<sup>g</sup>) Eam ex auctis academie Cantabrigiensis et chartis Cudworthianis aliisque fide dignissimis memoris ex Britannia missis magna accurate conscriptis illustris editor.

*Radulphus  
Cudworthus.*

MDCLIV collegio Christi praefectus datus et sacras literas docere iussus est. Cui muneri tanta fide et dexteritate, tanta doctrinae copia praefuit, vsque ad vitae finem, quem anno M D C L X X X V I I I , aetatis LXXI, habuit, vt maxima omnium de eo esset opinio, isque inter summa scholae illius totiusque Angliae ornamenta, calculum adiicientibus bonis quibuscumque numeraretur. Quantus autem vir fuerit, quanta v夫us sit iudicij acrimonia, qua ingenii felicitate, qua eruditionis vbertate, scripta eius testes sunt omni exceptione maiores. Cum enim profundis meditationibus metaphysicis iudicandi acies affatim sufficeret, lectio autem vastissima, ex abundantissimo veteris et recentioris literaturae penu innumerā suppeditaret, et memoria ille gauderet plane insolita, mirum non est, φιλοσοφέμενα sua subtilitate difficillima et profundissima perspicue tamē et eleganter ornata literisque humanioribus commendata eum protulisse. His accessit animus pius, magnoque pro cauffa Dei feruore accensus, cui immortale *intellectualis Systematis* opus debernus, atheismi fautoribus oppositum, de quo cum iam saepius mentionem fecerimus, plura non cumulamus, praeципue cum incomparabilis M O S H E M I I versione Latina, emendationibus et illustrationibus auctum iam in omnium manibus sit, qui veteris philosophiae cognitionem solidam amant et se Etantur. In eo autem opere satis prodidit, quas sibi in philosophia partes sequendas proposuerit. Nempe in doctrina naturali atomisticum systema sequitur, ita tamen, vt deserto Democrito et Epicuro, quos primarios impietatis patronos esse iudicabat, naturas iis medias, quas plasticas vocabat, adiungeret; quas cum hypothesis gratia P. Baylio, Manichaeorum sistema κατ' ἀνθρωπὸν defendantis opponeret Ioannes Clericus, longa inde disputandi series et magna vtrique viro celeberrimo fabula enata est<sup>b</sup>. In metaphysicis autem et theologia naturali, sui temporis morem apud Cantabrigenses inualescensem secutus, Platonicam philosophiam Alexandriano habitu indutam magnopere adamauit, cumque Platonicon recentiorum ex Ammonii schola libros magna diligentia legisset, multoties in eorum castra transit, et imprimis Plotinum studiose secutus est. Quo factum, vt non modo horum hominum rationem philosophandi imitaretur, sed et nimis illi philosophiae tribueret, ratus vetustissimae Hebraeorum sapientiae vestigia in illa satis luculenta deprehendi: quae occasio illi fuit in quibusdam offendendi, eorumque errores, maxime de diuinis principiis excusandi palliandique<sup>i</sup>. Quos tamen viri cetera summi lapsus, ex nimio Platonismi amore enatos cum post eruditissimum interpretem nos in historia Platonicae doctrinae, et scholae eclecticae diligenter notauerimus, ea hoc loco, quae ibi dicta sunt, non repetimus.

## §. XVIII.

<sup>b</sup>) Histeriam controversiae narrat MOSHEM. in Praef. libri laudati.

<sup>i)</sup> Patuit id in doctrina de Trinitate, putabat enim vir celeberrimus, veram de tribus in Deo

naturis doctrinam ab Hebreis ad Platonem, et ab hoc ad iuniores eius discipulos peruenisse, ideoque Platonicon tres archicas hypostases a Christianorum trinitate non nisi vocabulo differre.

§. XVIII. Nemo vero seculo XVII philosophi Platonico-Cabbalisti nomen vel meliori iure meruit, vel maiori eruditione tueri fategit, quam HENRICVS MORVS, amicus et collega Cudworthi, in academia Cantabrigiensi. Is vitae historiam, quatenus ad hanc nostram tractationem pertinet, ipse descriptis<sup>k</sup>. Editus in lucem est anno MDCXIV, literisque ab ineunte pueritia a parentibus destinatus, cum ingenium illi acre contigisset, haud poenitendos profectus nactus est. Cui agro natura foecundo cum inspergerentur disciplinarum semina, iis artibus quibus ad praeclara queuis adolescentes erudiri solent, ita innutritus est, ut in Cantabrigensem scholam transferri potuerit, ad absoluendam, quam texere feliciter cooperat, studiorum telam. Quam in palaestram delatus non modo optimorum, praecipue veterum scriptorum lectione animum satiandi, sed et rerum veritatem philosophia duce altius, quam vulgo fieri solet, inspiciendi desiderio totus flagrans in philosophicarum scientiarum cognitionem omnem suam diligentiam conuertit, idque in studium, ut ipse ait, totum se ingurgitauit. Usus autem est Aristotele, Cardano, Iulio Caesare Scaligero, aliisque celeberrimi nominis philosophis, quorum scripta diligenter euoluebat. Multorum enim, qui sola Aristotelis lectione se exsatiari non patiebantur, eo tempore opinio fuit, satisfecisse se desiderio suo, eclecticam quandam philosophiam excolendi, si ea legissent, de quibus aduersis inter se signis concurrerunt Cardanus et Scaliger. Nec negat Morus, in quaedam se subinde incidisse satis argute, et aliquando solide dicta, fatetur autem, pleraque aut tum falsa sibi vita esse, aut incerta, aut triuialia denique et obvia, ut plane operam se lusisse in istiusmodi scriptoribus legendis apud se reputaret. Nec a Scholasticis meliora haurire poterat, quorum speculationibus nimis subtilibus in periculoosos aliquando errores incidit. Cum enim spinosam, quae inter Thomistas et Scotistas agitatur, quaestionem de principio individuationis<sup>l</sup> abstrusiore aliquando meditatione effet rimatus, in eam opinionem incidit, se non vnum aliquod esse individuum distinctum et completum, sed membrum ingentis cuiusdam vel immensi potius individui intelligentis, ut pollex membrum est hominis, cui soli datum sit, quis ipse sit plane intelligere. Nec tacet, ambiguis Scholasticorum disputationibus factum esse, ut ex horum philosophorum lectione incertior semper discesserit, etiam in illis rebus, de quibus cognitionem certam apud eos quaerebat, sic ut in merum tandem

scepticis-

<sup>k</sup>) In Praef. Opp. philosoph. Londini 1676. fol. 2. Voll. editorum. Conf. BvDEVS Introd. in Hilf. phil. Hebraeor. §. 35.

<sup>l</sup>) Doctam subtilisque meditationis plenam dissertationem de Principio Individuationis dedit sub IACOBI THOMASTI Praesidio illustris G. G. LEIBNITIVS, anno 1663. Qua occasione historiam famosae controversiae enarravit THOMASIVS, inter Praefationes eius XLIII. p. 246. occurrentem. Non potuit non autem ista dubitatio Mori ex hac Scholasticorum controversia

Henricus  
Morus.

oriri, cum plerique materiam pro principio individuationis, ab Aristotele seducti haberent. Ex eo enim necessario sequitur, res omnes ipsis hominibus non exceptis, specie quidem non distinctas, sed numero, eandem habere essentiam, esseque particulas eius licet numero differentes. Et tamen Thomas Aquinas is fuit, qui materiam signatam individuationis principium diceret, cui haecceitatem suam opposuit Scotus, entitatem Occam.

scepticisnum philosophia abierit. Relicto itaque Lyceo, totaque disciplina Peripatetica ad Platonicos conuersus, Ficini commentationes, eoque duce ipsum Plotinum, Mercurium Trismegistum huiusque generis alios legere coepit, quibus theologiam Germanicam adiecit. In quibus licet nonnulla tristioris temperamenti vestigia et lapsus quosdam animaduerteret, vehementer tamen illi arrisit commendata *ναῦσης* et lumen a Deo solo quaesitum, eo quod satis clare videret, illam, quam hucusque sectatus erat scientiam veri sitientem animum non explere, nec ad eius felicitatem quicquam conferre posse; sentiretque, nihil rationi suae intimaeque conscientiae connatum magis et consentaneum esse, quam ut voluntatem propriam penitus exuat, nec sibi viuat, sed Deo soli, eiusque instinctu peragat omnia. Quem conscientiae stimulum adarripiendam veram philosophandi rationem cum sequi constituisse, magnum inde, ait, conflictum lucetamque exortam esse inter diuinum hoc principium, naturamque animalem, cum nulla iam tergiuersandi relicta esset opportunitas, repugnaret autem voluntatis propriae pertinacia subinde recurrens. Frequentiori vero certamine victoria potitum id se consecutum esse afferit, ut reliqua studia prae numinis amore vilescerent sibi atque solderent, et temperata illa rerum sciendarum cupiditas atque fitis extingueretur. Quam philosophandi viam ingressus, totusque desiderio plenioris vnionis cum diuino coelestique hoc principio ardens, ubi inordinatum illud multa sciendi desiderium refrixisset, et ad solam ille hanc animi simplicitatem puritatemque anhelaret, maiorem, narrat, sibi indies, quam expectare potuerit, etiam earum rerum, quarum sciendi maxima eum olim cupiditas incesserat, certitudinem illuxisse, ita ut intra paucos annos in laetissimum lucidissimumque animi statum emerserit, et plane ineffabilem. Haec de studio suo philosophico ipse Morus. Quam narrationem fine fuso esse facile viro acutissimo pietatisque studioso largimur, utrum autem eo philosophiae genere, quod postea sectatus est, quodque Pythagorico - Platonico - Cabbalistica dogmata suppeditat, illum diuinae lucis illapsum acceperit, et annon inter optime cogitata nonnunquam imaginationis, quam foecundissimam alebat, lusu deceptus sit. Lectori ad philosophiam eius, praecipue metaphysicam attendentis, cogitandum relinquimus. Illud certum, virum longe eruditissimum ab eo tempore a philosophia ad sacras literas transgressum, eam sanctioris disciplinae notitiam sibi acquisuisse, ut inter praestantissimos Angliae theologos numeraretur<sup>m)</sup>. Summis itaque sacrae theologiae honoribus auctus per varios gradus ad publici diuinorum literarum professoris munus in academia Cantabrigiensi ascendit, in collegium Christi cooptatus. Quo loco positus cum ad amplificandos veritatis diuinae limites operam laboremque conferret omnem, mors eum opprescit anno MDCLXXXVII, relicta laude magni celeberrimique theologi. Maxime autem in laudabili consilio cum collegis, praecipue Cudwortho conspirauit, impietati inter ciues

m) BVRNET. Hist. sui temp. loc. c.

cives suos obtentu philosophiae grassanti fortis lacertos obuertendi, eneruandi rationum speciosarum insultus, licentiae nec modum nec colorem impudentiae ponenti metam figendi et obicem, hypocrisin fanaticorum denudandi, schismati doctorum virorum discordiisque in ecclesia natis occurrendi, et hoc pacto infelicitate sui temporis, sacrarum disciplinarum praesidio inculcata diuini numinis reverentia et pietate ex parte medendi. Cui fini obtainendo nihil melius inferuire posse sperabat, quam si certas et demonstratas de Dei existentia naturaque rerum spiritualium notiones litterarum studiosis ingeneraret. Vt autem ad hanc metam pertingeret, philosophiam Pythagoreo-Platonico-Cabbalisticam adhibuit. Nam et hunc occupauerat opinio late tunc in schola Cantabrigiensi regnans, vetustissimam Hebraeorum sapientiam ad Pythagoram et ab eo ad Platonem et sequaces peruenisse, et ex eorum scriptis, reiectis alienigenis primaeuae et arcanae veritatis rudera erui posse. Cum autem Cabbalistarum philosophiam ex eodem fonte promanasse crederet, sibique persuaderet, summa illa mysteria ab his magistris recludi, quibus ad verae diuinaeque sapientiae radios contuendos grafsari licet, totum se isti philosophiae generi excolendo dedit, ita tamen, vt rationem liberam quoque in subsidium vocaret, vnde tria philosophiae suae fundamenta constituit, scripturam, Platonismum, et rationem liberam<sup>n</sup>. Quibus totum philosophiae suae aedificium superstruxit, eamque libris profundam meditationem prae se fermentibus explicuit, et contra aliorum obiectiones defendit. Id quod ita fecit, vt Cabbalisticam philosophiam esse veram illam et antiquam sapientiam ostendere, et quae inter Pythagorae et Cabbalistarum dogmata intercedat concordia, exponere, ac in quibus Cabbalista recentiores a veteri sapientia defecissent, explicare conaretur. Inde scripta eius philosophica enata sunt, quae hunc characterem prae se ferunt, nempe, *Coniectura Cabbalistica in tria prima capita Geneseos, scilicet Tentamen coniecturale interpretandi mentem Mosis in tribus illis Geneseos capitibus, secundum, triplicem Cabbalam, literalem, philosophicam et mysticam, siue diuino-moralem.* Defensio Cabbalae triplicis, quam quoque scripta *apologia contra SAM. ANDREAE Examen generale Cabbalae philosophicae* defendit. Tum trium tabularum Cabbalisticarum decem Sephiroth siue numerationes exhibentium descriptio, in qua consensum Pythagoricae et Cabbalisticae philosophiae demonstrare voluit. Porro, *Quaestiones et considerationes in tractatum primum libri Druschim, expositio Mercavae Ezechielis ex principiis philosophiae Pythagoricae praecipuisque theosophiae Iudaicae reliquis concinnata.* Catechismus Cabbalisticus siue Mercavae, fundamenta philosophiae siue Cabbalae Aeropaedomelisseae<sup>o</sup>, quibus inepta recentiorum Cabbalistarum philosophemata euertere fate-

git.

<sup>n</sup>) Conf. Cabbal. denudat. T. I. P. II.  
p. 14 seqq.

<sup>o</sup>) Pleraque haec scripta Mori Cabbalistica  
Tomo I. Cabbalae denudatae inferuit KNORR IV.

Hist. philos. Tom. IV.

Kkk

git. Qualem autem Cabballisticae philosophiae faciem Morus depinxerit, quibus eam fundamentis niti, in quibus capitibus cum Pythagorea disciplina conspirare crediderit, operaे pretium esset, hoc loco paulo plenius exponere, nisi Tomo secundo eodem labore iam essemus defuncti, vbi Mori et Helmontii, principia Cabballistica explicuimus. Quare Lectorem ad eum locum amandamus, nec ibi dicta otiose repetimus. Cum autem praeiudicio isto, Pythagoreo-Platonica cum sacris Hebraeorum platis conspirare, totus esset occupatus, haud pauca ex ea disciplina recepit, ita tamen, ut miro connubio cum Cartesianis nonnullis coniungeret: quo factum, ut a receptis opinionibus non sine inuidia et obtrectatione multoties abiret, et παραδοξονιατικα proderet. Cuius specimen esse potest eius *Enchiridion metaphysicum*, in quo agitur de existentia et natura rerum incorporearum, et quamplurima mundi phaenomena ad leges Cartesii mechanice obiter expenduntur, illiusque philosophiae et aliorum omnino omnium, qui mundana phaenomena in causas pure mechanicas solui posse supponunt, veritas falsitasque detegitur <sup>r</sup>. In hoc enim libro, ut in tractatione de Immortalitate animae, inter alia his paradoxis subscriptis: naturam spiritus habere extensionem, quamuis corpore careat, Deum et spatium sive extensionem coincidere, esse enim attributum eius, dari spiritum quendam naturae, sive principium hylarchicum, a Pythagora, Platone, Aristotele naturae nomine insignitum, praexistere animas et similia, ex Platonismo desumpta; quibus acrem nonnullorum censuram meruit, vehementer improbatum, quod a simplicitate et puritate diuinae veritatis interdum recessisset <sup>s</sup>. Mirandum autem, cum Morus Platonica et Cabballistica tanto studio fecutus fit, potuisse ei Cartesiana quaedam adeo placere, ut cosmogoniam Mosaiam secundum principia Pythagorica, Cabballistica et Cartesiana explicare susciperet. Id enim in *Cabbala triplici eiusque defensione* fecit, ratus physiologiam Cartesianam clauem exhibere ad Cosmologiam Pythagorico-Cabballisticam et hanc ad Mosaiam, id quod recte, nisi fallimur, viris doctis improbatum est <sup>t</sup>, et a tanti iudicii viro fieri potuisse, ut gryphes equis iungeret, mirandum esset, nisi innumeris exemplis constaret, ad quae absurdia perducat syncretismi studium. Quamuis autem in natura rerum explicanda Cartesium prae aliis sapuisse censeret, tantum tamen abeat, ut omnem eius philosophiam probauerit, ut potius candide moneat, quae in ea sibi displicuerint. Id quod factum in *Epistola, quae apologetiam complectitur pro Cartesio*, quaeque introductionis loco esse poterit ad uniuersam philosophiam Cartesianam <sup>u</sup>, in qua Cartesium quidem laudat et aduersus ineptos censores defendit, reprehendi tamen iure quodam posse

p) Prodiit Londini 1674. 4. et T. I. Opp. phil. Iosiph. p. 133 seqq.

q) Conf. Buddeus Isagog. Hist. theol. L. I. p. 136. 269. 283. Morhof. Polyhist. T. II. p. 186. Mosheim ad Cudworth. p. 1007.

r) L. Odhelius in Synag. bifronte p. 93. Buddeus Introd. in phil. Hebr. l. c.

s) Opp. phil. T. I. p. 107. conf. Morhof. l. c. pag. 260.

dam posse contendit, et inaduentiam quandam, et nimium prudentiae siue honestae astutiae studium, et enormem quandam mathematicae certitudinis ac necessitatis in singulis suis conclusionibus affectationem. Quae ita dedit, et speciosis argumentis instruit, ut quid magnopere cum veri specie reponendum sit, Cartesii affectae vix habuerint, certe, quod non nomeni opportune obseruatum, nihil illi ad has dubitationes Mori regesserint. Ex his vero, nobis non monentibus, intelligit Lector, singularem prorsus esse philosophiae Mori faciem, nec eam totam cum cultu Pythagoreo - Platonico, nec cum Cabalistico concordare. Illustravit vir doctissimus praeter naturalem, et pneumaticam philosophiae partem, moralem quoque, edito *Enchirido ethico praecipua philosophiae moralis rudimenta complectente, illustrato vt plurimum veterum monumentis, et ad probitatem vitae, perpetuo accommodato*, quod in Germania "recusum est, multaque continet bona frugis plena". Ceterum teste G I L B. B V R N E T O <sup>w</sup> mentis sinceritas cum pietate in eo certauit, et laudabile illum occupauit studium, philosophiam ad eum finem adhibendi, vt animos contra atheismi pestem praemuniret. Vnde acerbius, quam merebatur, de eo iudicauit I A C O B V S T H O M A S I V S <sup>x</sup>, qui, cum ferre non posset, asseri a Moro animarum praecurrentiam, gentilismum ei obiecit, et naturalismum quandam ac latitudinariam religionem, atheismo frigidam suffundentem exprobrauit. Non negamus tamen, Morum inter eos esse, quos Latitudinarios rigidiores inter Anglos vocant, quique narrante B V R N E T O <sup>y</sup>, id ante omnia agebant, vt accuratius, quam fieri solet, in rerum naturam inquirerent, et ex vtraque parte superstitioni pariter atque enthusiasmo resisterent. Probata autem forma regiminis ecclesiastici legibus introducta, moderationem inter partes dissidentes maiorem desiderabant, et amicitiam eorum non detrectabant, qui ceteroquin de variis rebus diuersas partes sequebantur; suis autem libertatem satis magnam, cum in theologia, tum in philosophia concedebant, eo autem meditationes suas dirigebant, vt rerum causas accuratius explorarent. Has enim partes Morum esse secutum, idem testatur et scripta eius loquuntur. Ast immerito inter Libertinos eum retulit Antonius Collinus, recte vero laudauit ven. R E I M M A N N V S <sup>z</sup>.

§. XIX. Satis luculenter, nisi nos omnia fallunt, characterem philosophiae Pythagorico - Platonico - Cabalisticae descripsimus, caussasque delineauimus, quae viros doctos impulerunt, ut has potissimum partes sequentur. Relinqui itaque cetera Lectoris meditationi poterant, nisi tractationis methodo aliquid esset dandum, eaque uno falso comprehendenda es-

*Observatio-  
nes criticae  
de hac se-  
cta.*

K k k 2

sent,

t) BAYLE Nouvelles de la rep. de lettr. 1684.  
p. 301. STOLLIVS Introd. in Hist. liter. P. II.  
c. I. §. 97. p. 412.

u) Norimb. 1668. 8.

v) Conf. BVDDEVS Isagog. L. I. p. 301.

w) loc. cit.

x) In Epistola cuius fragmenta extant in STRY-  
VII Actis literar. fasc. VII p. 9.

y) loc. cit. p. 188.

z) In Catalog. crit. T. I. p. 980.

sent, et simul exponenda, quae de hoc philosophiae genere nobis statuenda esse videntur. Ea, si quae in antecedentibus diximus, comparata cum historia Pythagoreismi, Platonismi et Cabballismi suis locis tradita, attente explorentur, huc potissimum redeunt:

I. Decepisse se ipsos viros, quos in scenam produximus, doctissimos, dum Pythagoream philosophiam assediti esse sibi videbantur, Lectori ignotum esse nequit ea recolenti, quae *Tomo primo* de Pythagora diximus. Eo enim loco indubitatis testimoniis euicimus, nihil, quod genuinum sit, ex scriptis Pythagorae, aut extitisse vñquam, aut ad posteros dimanasse, scripto nihil eum discipulos docuisse, cuncta arcana methodo celasse, et adeo sacri silentii sacramento suppressisse doctrinae suaे notitiam, vt in vulgus emanari, praeter exoterica nonnulla et vulgaria, non potuerit. Mature quoque interiisse sectam Pythagoricam, innumeraque, ex vago rumore illi esse, maxime a Platonicis, supposita. Pauca porro, quae ad nos peruererunt, et a Platone, Aristotle, Xenocrate aliisque, quibus Pythagoreorum meletemata innotuerunt, ad posteros transmissa sunt, partim dubia, manca et imperfecta esse, partim adulterata et ad proprias sententias reficta. Quibus circumstantiis philosophiae Pythagoreae probe consideratis, certissimum apparebit, spe sua delusos philosophos hos pro Iunone nebulam fuisse amplexos, proque Pythagorica philosophia philosophemata peregrina et adulterata habuisse, certe ad vera Pythagorae placita adspirare nequivisse. Quod vt omni dubitatione caret, ita demonstrat quoque, defuisse illis clauem tantopere depraedatam ad reseranda veteris philosophiae Hebraeorum adyta, etiamfi concedamus, Pythagoram sua ab Hebraeis accepisse.

II. Verum id falsissimum esse, et tum veterum testimoniis fide dignis repugnare, tum cum dogmatibus Hebraeorum conuenire non posse, eodem loco luculenter demonstrauimus, confecimusque incertissimum et insuperabilibus difficultatibus expositum esse iactatum Pythagorae iter ad Orientales et imprimis Babylonios, certissimum autem esse, quod nunquam ad Iudeos Pythagoras accesserit, multo magis, quod cum eorum doctribus et prophetis conuersatus sit. Ast hoc praecipue fundamento nititur secta, Pythagorico-Cabballistica, quae recentiori aetate resuscitata est a Pico, Reuchlino, Riccio, Georgio, Agrippa, aliisque. Hoc canali ad Pythagoram, et ab eo ad Platonem, ab eius affectis vero ad nostra tempora dimanauisse sapientiam veterem, omnes huius sectae fautores, ne recentioribus quidem exceptis, sibi persuadebant, et de vetustissima sibi veritate gratulabantur, licet purpurae huic humanarum nugarum panniculos assutos crederent, viderentque. Quos cum a veris et genuinis veteris sapientiae Hebraeae placitis distinguere nec nossent nec possent, nescio quae mysteria sibi inuenisse visi sunt, vbi nihil praeter somnia imaginaria acceperunt, quae nec Hebraica nec Pythagorea dici poterant et debebant. Ita vero dupli ratione peccatum est. Nam non solum falsas sibi de originibus

ginibus veteris veraeque philosophiae opinones fingebant, sed et doctrinas malefanas et hoc nomine plane indignas, quales multas continet ista Pythagorica disciplina, pro sanctissimis habuerunt veritatibus. Quas cum hostibus Christianae religionis, velut οφειον φαίμανον contra impietatem opposuissent, mirum non est, nocuisse eos plus veritatis diuinæ amplificationi, quam profuisse. Cuius exempla esse possunt satis luculenta quae Picus, Reuchlinus, Ricius, Georgius de sacris Christianae religionis placitis aduersus atheos et εμπαιντας scripsere, ab his fannis magis et contemtu excepta, quam cum admiratione lecta et admissa.

III. Neque ex Cabballistica philosophia medicina allata, sed electum philosophiae genus multo magis confusum est. Id quod historiam eius *Tomo secundo* accurate expositam intuenti et ad hanc sectam applicanti erit longe manifestissimum. Ex ea enim certissimis indiciis patet, omnem illam Cabballisticam philosophiam nec ab Hebraeis, quod quidem prae se ferebat, ortam esse, nec puram Pythagorae disciplinam pro parente agnoscere, sed esse chaos quoddam ex placitis orientalibus, Platonicis et Aegyptiacis enatum, ad demonstrandas rerum omnium ex uno fonte emanationes, per varios gradus ad hunc usque mundum sublunarem ipsosque infelices spiritus pertingentes, quod a veteris disciplinae Hebraicae praecipitis praeter nomen et ineptas quasdam dictorum sacrae scripturae accommodationes, prorsus nihil habet veritatis diuinæ Hebraeis patefactæ, et errores fouet longe periculosissimos sanctissimaeque reuelationi e diametro contrarios. Ast hanc tamen ex illa defendere, sicut arcana diuina recludere fatagebant. Quod quam infeliciter fieri potuerit, rerum intelligens nobis non monentibus comprehendit. Exemplo esse possunt ea, quae Henricus Morus, ceteris multo doctior et acutior, hunc in modum est commenatus. Tacemus innumera huic Cabballisticae doctrinae successiva immutatione fuisse afflita, ita ut ne quidem de primis eius dogmatibus certi esse possimus, ut in eius historia demonstratum. Quo fieri debuit, ut velut in alto fine cynosura, sine clavo, sine rectore fluctuarent viri boni et docti, sed originum philosophicarum aut ignari, aut ad eas non satis attendentes easque ex P. P. ecclesiae somniis repetentes.

IV. Ipsa vero incertitudo Cabballisticorum scriptorum hos philosophos multoties decepit. Cum enim longe rarissima essent, et innumeris modis aut supposita aut adulterata, arripuerunt tamen, quocunque in manum venerat, velut thesaurum latentem, et peregrinorum atque obscurorum admiratione capti illis, furtiis et corruptis monumentis fidem habuerunt, immo pecunia quoque pro iis erogata, nimia credulitate se emungi passi sunt, quod Pico imprimis obtigisse suo loco narrauimus; et accidisse quoque Georgio Veneto, Agrippae et similibus, qui hos libros insano studio venabantur, valde est verisimile.

V. Quamuis autem nonnulla Cabballistarum scripta nacti essent genuina, qualia vidisse eos, Reuchlini et Agrippae exempla docent, qui libros

K k k 3

quosdam

quosdam Soharicos, librum Iezirah similesque inspexerunt, valde tamen iis obfuit, quod accuratum inter Cabbalam exegeticam sive literalem, philosophicam sive doctrinalem et metaphysicam, et inter practicam atque magicam discrimen vel ignorauerint, vel neglexerint. Inde enim euenit, ut exegeticos Iudeorum lusus, quibus velut corticibus arcanus sensus fubest, cum ipsis dogmatibus confuderint, et hoc argumentandi genere otioso et ludicro nimium quantum tribuentes, quocunque vellent, inuitis etiam Cabalistis excusperent, ita vero se velitariis his armis religionem Christianam summopere defendisse somniarent. Id quod Pici et Reuchlini libros, vel Ricci quoque et Angeli Burgonouensis commentationes consulenti est clarissimum. Hac ratione vero Iudaica, Christiana, Platonica et propria cogitata facile erat in vnum confundere et pulchre miscere, quae ita attemperata sonos dabant mirificos, sensum fere nullum, sane minime genuinum, exhibebant. Paulo distinctius id discrimen obseruauit Agrippa, vir acer et attentus, ast cum magiam esse vetustissimam philosophiam miro sibi somnio peruersisset, ex Cabbala practica ea ad philosophiam retulit, quae naturam eius totam confundunt. Vnde nec Cabalisticam philosophiam nec Pythagoricam ex eo discere licet. Morus autem φιλοσοφιώτερος dum sua tradit, non aliena, nobis multoties peregrino imposuit nomine.

VI. Ut vero error errorem gignit, ita quoque in hac secta accidit. Semel enim occupatis praeiudicio auctoritatis animis, quocunque antiquitatis veneratione enitebat, ad hanc philosophiam obtorto tractum est collo. Cum enim eius sectatores firmissime sibi peruersissent, ad barbaras gentes ab Hebraeis sapientiam quandam arcanam atque mysticam defecdisse, Zoroastrem, Hermetem, Orpheum aliosque veteris orbis philosophos principes in hunc censum retulerunt, eosque Pythagorae preceptores si non voce, scriptis tamen suisse crediderunt. Qua opinione semel radices agente, dici non potest, quam faciles fuerint in fide danda scriptionibus istis, quae venerandorum horum nominum titulis superbiebant, et quam diligentiam adhibuerint, ut has commentationes in apicum producerent, suisque lucubrationibus illustrarent, exque iis vetus illud sapientiae genus, quod sperabant, restituerent. Quem morem in Italiam ex Graecia transtulerunt Graeci exules, maxime Pletho et Beffario, fouerunt Ficinus et Picus, ad Cabalistica applicuerunt Georgius Venetus et Reuchlinus, magicis adhibuit Agrippa, editis autem collectisque uno fasce huius furfuris scriptiunculis, in iustum quoddam compendium coegerit Patricius, cuius eruditio quam plurimos minorum gentium philosophos seduxit, ut in eadem deuia delaberentur. Quam erronea enim haec opinio fuerit, et quam noxia ad corrumpendam tum philosophiam omnem, tum origines eius vitiandas, ex iis, quae *Tomo primo* de his scriptis ὑποβολμένοις late distinximus, adeo notum est, ut ea repetere hoc loco non sit opus.

VII. Dimiserunt, quod fatemur, nonnulli Cabballisticam philosophiam, et Platonicam pure sequendam esse statuerunt, eo quod legi hodie Platonis opera poslint, et haud exiguis doctissimorum eius interpretum supersit numerus. Verum si dicendum, quod res est, parum feliciter. Platonem enim valde obscurauerat syncretistica philosophia, quam in Italiam delatam Ficinus, Picus, et sequaces refuscitauerant, quae quam inepte academica dogmata corruperit, et aliena immiscuerit, prolixa demonstratione exemplisque luculentis clarissimum *Tomo secundo* fecimus. Inde vero omnis naevis originem habuit, et quam inutile fuerit resuscitatae philosophiae Pythagoreo Platonicae studium, haud obscure proditum est. Ex his enim propaginibus omnes illi surculi prorepserunt, qui fructibus malae indolis hanc philosophiam repleuerunt. Nam ab his philosophis, syncretistica illa placita et vana dogmatum paradoxorum somnia orta sunt, quibus commentationes suas recentiores repleuerunt. Ab his magistris didicerunt sequioris aetatis commenta Mosi, Hermeti, Zoroastri, Orpheo tribuere; his auctoribus Cabballistica ipsa in his officinis cusa reiici non poterant: verbo omnis philosophia Ammonio, Plotino, Porphyrio, Iamblico, Hierocle, Proclo, Simplicio, et ex Christianis Origene, Pseudo-Dionysio, Synesio, Psello, innixa est: hos classicos auctores iactauere Picus, Ficinus, Reuchlinus, Georgius, Agrippa, et qui magis sobrie philosophari videri voluit Patricius. Ad hunc lapidem offenderunt Gaius, Morus, Cudworthus, in quorum scriptis adeo regnat philosophiae Platonico-Alexandrinae auctoritas, ut cum damno veritatis diuinae eius placita, quinimmo haud raro verba phrasesque receperint. Exempla qui volet, illa quae de Georgio Veneto, Agrippa et Patricio ex sec. XVI, de Cudwortho et Moro ex seculo XVII diximus, ea affatim suppeditabunt.

VIII. Cum autem in merum Syncretismum haec philosophia abierit, maleque consarcinata exhibuerit, quaecunque speciem antiquitatis mentiebantur, facile inde colligere est, quam ineptam atque falsam philosophandi rationem illa obtulerit. Et ferri tamen potuisset, concedique ut suo abundarent sensu isti philosophi, nisi detestabile praeiudicium eos in transuersum egisset, ex hac pseudo-philosophia posse diuinam veritatem erui, et antiquissimam sapientiam restitui, eo quod hanc esse illius parentem crederent. Ita enim nobis totum emanationis sistema obtrusum, dogmata autem aliena et falsa veritatis diuinae obtentu commendata sunt, et corrupta sanctioris disciplinae simplicitas. In qua frustra animam mundi, influxus angelorum, arcanas operationes hominum in coelestia, subordinationem naturarum in diuinis, praeeexistentiam animarum, spiritum naturae et similia quaeras, nisi eo ipso inepto praeiudicio magistro et interpre utaris.

IX. Quod si in se sectam istam, posthabito hoc respectu ad alias intueamur, ne tamen hoc quoque nomine se commendare, nomenque Platonicae tueri potest. Miris enim modis a Platone discedit, et eius opinionem

nionem peruerit. Ad quod, praeter dicta duplex quoque cauſa concurrit. Nempe vel Aristoteles more scholae Alexandrinae in partes pertractus est, quo pacto genuinus Platonismus perit: vel eius odio nimis ornatius, excusatusque Plato est, vt inuidia Stagirita cumularetur et Platoni postponeretur. Quae maxime ratio coegerit Patricium, Platonis doctrinam miris modis pingere et Parmenideis vel potius Teleſianis meditacionibus reddere φιλοσοφικωτέρας, magisque disciplinae naturali attemperatam. Tacemus adeo ineptiſſe nonnullos, vt defumto extero quodam veteris Pythagoricae et Platonicae doctrinæ habitu, suisque naeniis et laſciuientis ingenii ſomniis adaptato, crederent, Pythagoream Platonicamque ſe ſapientiam tradidiffe. Quod memorabili Georgii Veneti exemplo illuſtrari poteſt, qui doctrina philosophica de muſica Pythagorea hoc modo miro legentium fastidio uſus eſt. Ex quibus omnibus inductione in vnum collectis reēte concludimus, veram philosophiam ab hac ſecta parum uifſe adiutam, licet nonnulli paſſim acute, et in nonnullis veriſimiliter philosopharentur.

\* \* \* \* \*

## CAPVT V.

DE RESTAVRATIONE PHILOSOPHIAE  
PARMENIDEAE.

*Occasio re-  
fueratae  
philosophiae  
Parmeni-  
deae.*

## §. I.

P armenideae philosophiae ex puluere et obliuione, in qua tot ſe culis abſcondita et depreſſa iacuit, refueratae occaſionem de- dit philosophia naturalis Aristotelis. Haec cum magna quidem et multa promitteret, pauca autem reapſe exhiberet, quibus de rebus naturalibus certa et clara ſuperſtru explicatio poſſet, principia autem in cerebro magis Stagiritae enata, quam rebus naturalibus infita notionesque vagae, incertae et metaphysicis quibusdam praecisionibus abyſſum naturalium myſteriorum non exhaustientes magno verum fitientes fastidio onerarent; excitati tandem ſunt viri nonnulli docti, ingenio acres et animo fatis fortes ad contemnendum abiiciendumque auctoritatis Peripateticae praeiudicium, vt physiogiam Aristotelicam examinarent, examinatamque et improbatam expellendam eſſe ex physicis philosophorum circulis ſtatuerent, et meliora ſurrogare auderent. Cuius egregii facinoris gloria primo, niſi fallimur, in argumento naturali debetur BERNARDINO TELESIΟ. Is enim excitatus fortean Platonicorum nonnullorum diſputationibus, cum Platonica quoque de rebus naturalibus diſputatio minime ſatisfaceret animo, exploſa illa atque Peripatetica philosophia, nouam dare phy-